
 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
01.09.2021                                                                                                                                   № 310 
 
О назначении наставников 
 

В соответствии с Положением о наставничестве, утвержденным приказом от 
05.11.2014 №495 «Об утверждении положений», в целях оказания помощи молодым 
специалистам в их профессиональном становлении, подготовки квалифицированных 
учителей, способных на высоком уровне проводить различные виды занятий, выполнение 
задач учебно-воспитательной и методической работ   п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить педагога-психолога Баранову Елену Геннадьевну наставником для 
молодого педагога-психолога Капитуллаевой Софии Залимхановны. 

2. Назначить учителя Халезину Ирину Александровну наставником для молодого 
учителя-дефектолога Буриевой Ситоры Комилжоновны. 

3. Назначить учителя Краковскую Ольгу Владимировну наставником для 
молодых учителей-дефектологов Осинцевой Виктории Викторовны, Воропановой Юлии 
Андреевны.  

4. Назначить учителя Барабанщикову Ирину Владимировну наставником для 
молодого учителя -дефектолога Сауровой Элины Кадыровны.  

5. Назначить учителя – логопеда Щербакову Лилию Сергеевну наставником для 
молодого учителя – логопеда Сабировой Кристины Ивановны. 

6. Назначить учителя – логопеда Белову Ирину Ивановну   наставником для 
молодого учителя – логопеда Ваколюк Арины Михайловны. 

7. Наставникам спланировать работу с молодыми специалистами и согласовать 
планы работы профессионального становления начинающих педагогов с заместителем 
директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стояновой 
Надеждой Захарьевной до 15.09.2022. 

8. Контроль за деятельностью наставников и исполнением приказа возложить на 
заместителя директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми 
Стоянову Надежда Захарьевну. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР, ВВВР 
С приказом от 01.09.2022 № 411 ознакомлены: 
Заместитель директора по ВВВР  _________Н.З.Стоянова        «___» ______2022 
Педагог-психолог    ________Е.Г.Баранова       «___» ______2022 
Учитель     _________И.А.Халезина        «___» ______2022 
Учитель     _________О.В.Краковская        «___» ______2022 
Учитель     _________И.В.Барабанщикова «___» ______2022 
Учитель-логопед    _________Л.Ю.Щербакова        «___» ______2022 
Учитель-логопед    _________И.И.Белова        «___» ______2022 
 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

07.10.2022                                                                                                                                  № 465 
   

Об организации семинара-практикума 
по теме: «Современные технологии в 
работе педагога-психолога 
образовательной организации с 
обучающимися с ОВЗ и 
инвалидностью» 
 

В рамках сотрудничества с Бюджетным учреждением высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический 
университет», реализации многофункциональной модели наставничества по направлению 
«педагог – студент»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в организации семинара-практикума по теме: «Современные 
технологии в работе педагога-психолога образовательной организации с обучающимися с 
ОВЗ и инвалидностью» совместно с Бюджетным учреждением высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический 
университет» 14.10.2022. 

2. Педагогам-психологам Барановой Елене Геннадьевне, Лукошкиной Татьяне 
Александровне подготовить доклад на тему «Арт-терапевтические технологии в работе 
педагога-психолога с детьми с ОВЗ на примере использования прозрачного мольберта», 
согласовав выступление с заместителем директора по внешкольной и внеклассной 
воспитательной работе с детьми Стояновой Надеждой Захарьевной. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова  

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
педагогам-психологам 
  

 



БЛАГОДАРНОСТЬ

Директор 
ФГБУ «Центр защиты 
прав и интересов детей»                                                      Б.Б. Гусев

за активное участие во Всероссийском вебинаре 
«Особенности психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся с нарушениями речи»

15 декабря 2022 г.
Москва

БАРАНОВОЙ 
ЕЛЕНЕ ГЕННАДЬЕВНЕ

педагогу-психологу
КОУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»



Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

детский оздоровительно-образовательный центр «Психолого-

педагогической помощи «Семья и школа»  

СЕРТИФИКАТ

УЧАСТНИКА

Принял/ приняла участие в работе научно-практической конференции

«Многогранность особых образовательных потребностей. 

Психолого-педагогическое сопровождение детей, подростков и молодежи с учётом их 

индивидуально-психологических особенностей и образовательных потребностей»

(24 марта 2022г.)

Директор МАУ ДО Центр «Семья и школа»                                                                   Моисеева Г.Е.

Екатеринбург

Барановой Елены Геннадьевны



Выдан

Барановой Елене Геннадьевне

Педагогу-психологу 

КОУ ХМАО-Югры «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»

- спикеру семинара-практикума
«Современные технологии в работе педагога-

психолога образовательной организации с 

обучающимися с ОВЗ и инвалидностью»

14.10.2022

14.10.2022
Сургут

 



СУРГУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

СЕРТИФИКАТ
вручается

участнику II Всероссийской научно-практической конференции 
с международным участием

«Профессиональное самоопределение школьников: опыт, традиции и инновации»
г. Сургут, 3 ноября 2023 г.

Проректор по научной
работе,  к.соц.н., доцент О.В. ВЛАСОВА

БАРАНОВОЙ ЕЛЕНЕ ГЕННАДЬЕВНЕ

педагогу-психологу  

КОУ "Сургутская школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья", г. Сургут





нцер ие я ф с н мо ек жя да ук нс ае рч ои дтк н
а ы

р мп-  уо чн ач су та иН е мVI  

2023

IV Научно-практической конференции
с международным участием

«Система комплексной реабилитации 
и абилитации инвалидов: 

опыт межведомственного взаимодействия, 
инновации, технологии»

12-14 апреля 2023 года г. Екатеринбург

настоящий сертификат подтверждает, что

принимал(а) участие в

СЕРТИФИКАТ

Министерство социальной политики
Свердловской области

Учитель 202
Машинописный текст
Баранова

Учитель 202
Машинописный текст
Елена Геннадьевна

Учитель 202
Машинописный текст
     

Учитель 202
Машинописный текст

Учитель 202
Машинописный текст

Учитель 202
Машинописный текст

Учитель 202
Машинописный текст





Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                                                                                                   № 404 
 

О назначении наставников для вновь 
принятых педагогов 
 

В целях оказания помощи вновь принятым специалистам в их профессиональном 
становлении, подготовки квалифицированных учителей, способных на высоком уровне 
проводить различные виды занятий, выполнение задач учебно-воспитательной и 
методической работ   п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить педагога-психолога Ускову Любовь Юрьевну наставником для вновь 
принятых педагогов-психологов Изюмовой Лили Ралифовны и Ахметовой Эльмиры 
Исхановны. 

2. Назначить педагога-психолога Баранову Елену Геннадьевну наставником для 
вновь принятых педагогов-психологов Одинаевой Галины Васильевны и Беззубенковой 
Жанны Сергеевны. 

3. Назначить учителя-логопеда Белову Ирину Ивановну наставником для вновь 
принятого учителя-логопеда Марченко Ирины Юрьевны. 

4. Назначить учителя Фатькову Наталью Дмитриевну наставником для вновь 
принятого учителя Близнюк Ирины Александровны. 

5. Назначить учителя Ярошко Елену Владимировну наставником для вновь 
принятого учителя Александровой Дарьи Ивановны. 

6. Назначить учителя Филатову Нину Викторовну наставником для вновь 
принятого учителя Ефремовой Ады Викторовны. 

7. Назначить Андрееву Ольгу Владимировну наставником для вновь принятого 
учителя Михайловской Светланы Юрьевны. 

8. Назначить Сушуенкову Александру Владимировну наставником для вновь 
принятого учителя Лыжиной Анны Сергеевны. 

9. Назначить Казанчеву Марину Яковлевну наставником для вновь принятого 
учителя Сауры Альбины Александровны. 

10. Наставникам спланировать работу с вновь принятыми специалистами и 
согласовать планы работы профессионального становления начинающих педагогов с 
заместителями директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе Стояновой 
Надеждой Захарьевной и заместителем директора по учебно-воспитательной работе 
Андреевой Ольгой Владимировной до 15.09.2023. 

11. Контроль за деятельностью наставников возложить на заместителей директора 
по направлениям деятельности. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 



 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора по УВР, ВВВР, 
наставникам 
 

 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
11.01.2024                                                                                                                                  № 16 
 
О подготовке и проведении семинара-
практикума «Реализация рабочей 
программы воспитания в 
соответствии с ФАООП обучающихся 
с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)» 
  

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 
работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках 
сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2023-
2024 учебный год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести онлайн семинар-практикум «Реализация рабочей 
программы воспитания в соответствии с ФАООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)» 01.02.2024 года. 

2. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение семинара-
практикума руководителя Опорного образовательного центра Стоянову Надежду 
Захарьевну, заместителя директора по ВВВР. 

3. Утвердить план подготовки и проведения семинара-практикума (Приложение). 
4. Заместителю директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе 

с детьми Стояновой Надежде Захарьевне: 
4.1 создать условия для проведения онлайн семинара – практикума 01.02.2024 

года; 
4.2 информировать общественность о проведении семинара-практикума; 
4.3 ознакомить творческую группу с настоящим приказом. 
5. Руководителя методического объединения классных руководителей Близнюк 

Ирину Александровну назначить ответственной за подготовку наградных материалов для 
участников мероприятия.  

6. Техника-программиста Ткаченко Александра Анатольевича: 
6.1 назначить ответственным за размещение пресс-релиза, пост-релиза о семинаре-

практикуме на сайте образовательной организации в разделе «Опорный образовательный 
центр»; 

6.2 назначить ответственным за техническое сопровождение семинара-практикума 
01.02.2024 года. 

7.  Секретарю учебной части Пешкиной Анне Андреевне ознакомить с данным 
приказом педагогических работников, направить письма-приглашения школам-спутникам. 

8. Контроль исполнения приказа возложить оставляю за собой. 



 

 
 

В дело 01-37 за 2024 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
ответственным лицам 
 
  

  
 
И.о.директора 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
[5A0E7558E4B8F2FE69A628FA584CC2C9] 

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна] 
Действителен с [31.08.2023] по [23.11.2024] 

М.Я.Казанчева  



Приложение   
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 11.01.2024 № 16 

 
План подготовки и проведения онлайн семинара-практикума «Реализация рабочей 

программы воспитания в соответствии с ФАООП обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

 01.02.2024 года.  
 
№ 
п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Подготовительный этап (15.01.2024– 31.02.2024) 
1.  Составление плана работы творческой 

группы по подготовке к проведению 
семинара-практикума со школами-
спутниками. 

15.01. -
19.01. 
2024 

Стоянова Н.З. заместитель 
директора по ВВВР 

2.  Подготовка выступлений, 
презентаций. 
 

до 
31.01.2024 

Стоянова Н.З., Близнюк И.А., 
Стенникова А.Л., Латыпова Г.А., 
Баранова Е.Г., Смакула Л.А., 
Каленова Н.И., Мурачев Б.В., 
Ивин С.В., Романова Г.Н., 
Барабанщикова И.В., Фасахова 
Л.Ю., Ивин С.В. 

3.  Информирование школ-спутников, 
рассылка приглашений. 

до 
26.01.2024 

А. А. Пешкина, секретарь 

4.  Подготовка технических средств для 
проведения семинара. 

до 
01.02.2024 

Ткаченко А.А., техник-
программист 

Основной этап (01.02.2024) 
1. Подключение школ-спутников 

онлайн- трансляции. 
11.30-
12.00 

Ткаченко А.А., техник-
программист 

2. Регистрация участников семинара. 12.00-
12.30 

Ткаченко А.А., техник-
программист 

3. Стратегия развития воспитания в РФ: 
новые вызовы. 

13.00-
13.10 

Стоянова Н.З., заместитель 
директора по ВВВР 

4. Разработка календарного плана 
воспитательной работы в 
соответствии с ФАООП обучающихся 
с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 

13.10-
13.20 

Близнюк И.А., руководитель МО 
классных руководителей 

5. 
Реализация внеурочных занятий 
"Разговоры о важно" в ОУ  

13.20-
13.30 

Стенникова А.Л., классный 
руководитель 

6. 

Реализация модуля "Профориентация" 
в рамках рабочей программы 
воспитания, в соответствии с ФАООП. 

13.30-
13.25 

Латыпова Г.А., педагог - психолог 

Баранова Е.Г., педагог - психолог 



7. 

Проектная деятельность в рамках 
реализации АДОП 

15.30-
15.35 

Фасахова Л.Ю., педагог 
дополнительного образования 

8. Приобщение обучающихся с ОВЗ к 
профессиональной деятельности 
фотографа, в процессе реализации 
рабочей программы дополнительного 
образования "Фото видео студия". 

15.40-
15.45 

Ивин С.В., педагог 
дополнительного образования 

9. 
Реализация творческих способностей, 
обучающихся средствами анимации 

15.45-
15.50 

Мурачев Б.В., педагог 
дополнительного образования 

10. 
Взаимодействие школы и родителей в 
процессе реализации рабочей 
программы воспитания 

15.50-
15.55 

Романова Г.Н., учитель 

Барабанщикова И.В., учитель 

Заключительный этап (02.02.2024- 04.02.2024) 

1. Подведение итогов. 02.02.2024 Стоянова Н.З.,  
2. Подготовка наградных документов 02.02.2024 Близнюк И.А. 
3. Подготовка материалов для сайта. 04.02.2024 Ответственные за ведение сайта 

образовательной организации 
4. Размещение итогов на сайте в разделе 

«Опорный образовательный центр». 
04.02.2024 Ткаченко А.А., техник-

программист 
 



 
 
 

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с  

ограниченными возможностями здоровья» 
 

СЕРТИФИКАТ 
участника 

За представление опыта в работе онлайн семинара-
практикума: 

«Реализация рабочей программы воспитания в 
соответствии с ФАООП обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

01.02.2024 г. 

выдан 

Барановой Елене Геннадьевне 
педагогу-психологу 

КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 

г. Сургут 
 

 

Директор                        С.Н. Ивина 

КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
  



 

Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 

11.03.2024                                                                                                                                  № 90 

 

О прохождении практики 
 

На соответствии с договором о практической подготовке обучающихся при 

проведении практики № 67/2024 г. ФГАОУ ВО «Российской государственный 

профессионально-педагогический университет» и казенным общеобразовательным 

учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» п р и к а з ы в а ю:       

1. Разрешить проходить практику в период с 11.03.2024 – 07.04.2024, 

специальность 44.03.02 «Психолого-педагогическое образование» 

 

1.  Кузьменко Надежда Александровна Баранова Елена Генадьевна 

 

2. Заместителю директора по учебной работе и безопасности Зигарю Александру 

Владимировичу обеспечить пропускной режим в образовательное учреждение и провести 

целевой инструктаж со студентами по охране труда и безопасности. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Андрееву Ольгу Владимировну. 

 

 

 

 

В дело 01-37 за 2024 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Заместителям директора по УВР, УРиБ, 

наставникам 
 

  

 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00f7267c29c0e3b991210dd3d3ab104d5b] 

Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [06.02.2023] по [01.05.2024] 

С.Н. Ивина  


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	01.09.2023                                                                                                                                   № 404
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями з...


